令和２年５月２５日

保護者 様

春日井市立押沢台小学校長

原  伸 和

学校の再開にむけて

向暑の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は

押沢台小学校の教育活動推進のため、ご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、新型コロナウィルス感染拡大防止のため、長期間の休校が続いておりましたが、

５月２１日（木）からの学校再開準備期間を経て、５月２７日（水）より、分散登校ではあ

りますが、正式に学校が再開することとなりました。しかし、まだ心配がなくなったとは言

えない状況です。細心の注意を払いながら、学校での生活を過ごしていく必要があります。

そこで、本校では、次のような対策をしていきたいと考えています。多くのことで、ご家

庭へのお願いが必要となります。ご不便をおかけしますが、ご理解・ご協力をよろしくお願

いいたします。

１ 登校時

① ご家庭で、毎朝検温し、「健康記録表」に健康状態の記入をお願いします。高熱があ

る、体がだるい、せきがひどいなどの症状がある場合は、登校を控えてください。

② 昇降口で、担当職員が健康記録表を集めます。もし、健康記録表を忘れた・検温を忘

れた児童は、その場で検温し、健康状態をチェックします。

③ 登校したら、まず液体石鹸やアルボース石鹸で手洗いをします。

２ 授業・放課時

① 朝の会で、担任が健康状態を確認します。（健康記録表も確認します。）

②  教室・廊下の窓は、常に開け、換気をします。

(エアコン使用時も窓を開けた状態で、授業を行います。)

 ③ 席は間隔をあけて座ります。席を近づけたり、グループにしたりすることはしませ

ん。

④ 体育の授業や放課の時に、運動場や体育館で活動した場合は、必ず手洗いをします。

⑤ 遊具などを使用する場合は、使用前後に手洗いをします。また、使用後に遊具などは、

消毒をします。

３ 給食時

① 給食開始前に、水道の蛇口やトイレのレバー、ドアノブなどを消毒します。

② 手洗い場に職員が立ち、全員が、石鹸でしっかりと手洗いするよう指示します。

③ 給食当番は手洗い後に、手指を消毒します。（スプレーでかけます。）

④ 配膳台を、職員が消毒スプレーで消毒します。

⑤ 一人一人の机を、職員が消毒スプレーで消毒します。

（消毒後、自分で持参した台ふきを使ってふき取ります。）

⑥ ナフキンを必ず敷きます。（忘れないようにお願いします。）

⑦ 給食当番以外は、配膳しません。

⑧ 会食中は、席を立ちません。「おかわり」は、手をあげてもらい、職員が行います。

「残す」場合は、「ごちそうさま」が終わってから食缶等に返します。

⑨ 食器等の片付けは、「ごちそうさま」が終わった後、列ごとや班ごとに片付けます。

⑩ 最後に配膳台を職員が消毒スプレーで、消毒します。

４ 学習について

① 前学年の未指導分の指導が終わった後は、国語・算数、社会・理科を優先に授業を行

います。（未指導分の中で、今年度学習する内容と関連づけて学習した方が良い内容は、

その際に指導します。）

② 音楽の授業では、しばらくの間、鑑賞やワークでの学習を優先し、その後、マスクを

着用しての合唱練習、いくつかの教室にわかれてのリコーダー練習を行います。

③ 体育の授業では、しばらくの間、人との接触が多い内容は行いません。

④ 今年度のプールでの水泳授業は、密集が避けられないため、新型コロナウイルス感染

防止の観点から、実施しません。

⑤ 家庭科の授業では、しばらくの間、調理実習は行いません。

⑥ 一学期はできるだけ行事を精選し、授業を優先していきます。

５ その他

① 一人一人の机・いす、水道の蛇口、ドアノブなどを毎日、定期的に、職員が消毒しま

す。

② マスクの着用にご協力ください。

（手作り・紙・布、どれでも構いません。色も問いません。）

③ 学校をお休みされる時の連絡方法ですが、本来なら連絡帳での連絡をいただいており

ましたが、感染予防を考え、当分の間は、学校に電話で連絡してください。また、通

学班の班員へ休むことを必ず連絡してください。

④ 学校で体調が良くないようであれば、すぐに保護者の方に連絡をさせていただきます。

できるだけ早く、お迎えをお願いします。

⑤ 手洗いの徹底については、学校でも指導していきますが、ご家庭でもぜひ、声をかけ

ていただけると助かります。（ハンカチ（２枚程度）やハンドタオルなどを毎日持たせ

てください。）

⑥ 消毒液でのアレルギー等が心配な場合は、学校へ連絡をお願いします。

学校生活が始まって、お子さんの様子で何か気になることがありましたら、

些細なことでも結構ですので、学校へ連絡してください。

                         押沢台小学校 ９１－２３１１